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VENDIM

Lidhur me Ankes&n nr. 2015/170 — Komisioni i Pavarur i Media (KPM) kundér Elektra
(“Pala Pérgjegjése”)

Faktet

Pala Pérgjegjése me daté 5 gusht 2009, éshté pajisur me licenc t& KPM-sé. Me marrjen €
Licencés Pala Pérgjegjése éshté obliguar gé t& respektojé Ligjin ¢ KPM-sé, Kushtet dhe
Termet e Pérgjithshme t& Licencés si dhe aktet tjera nénligjore t& nxjerra nga KPM.

- KPM, me datén 23 prill 2015, ka pranuar nj& ankesé t& parashtruara kundér Palés Pérgjegjése
lidhur me bartjen e kanaleve t& platformés DigitAlb. Ankesé &shté parashtruar nga bartési i t&
drejtés s€ kanaleve t& platformés DigitAlb pér territorin e Republikés sé Kosovés, operatori
kabllor IPKO.

3. KPM, me géllim t& vlerésimit t& pajtueshméris¢ s& Palés Pérgjegjése me Kushtet dhe Termet

e Pérgjithshme té Licencés, me datén 9 qershor 2015, ka béré monitorimin e Palés
Pérgjegjése né seliné e tij dhe bazuar né raportin € monitorimit t& datés 30 gershor 2015, ka
gjetur se Pala Pérgjegjése ka transmetuar 26 kanale pér t€ cilat nuk ka deponuar déshmi né
KPM se ka t€ drejtén e ritransmetimit t& tyre. N& kuadér t& platformés se Palés Pérgjegjése
nuk jané gjetur kanale t€ platformés DigitAlb ashtu si¢ pretendon pala ankuese IPKO.

. KPM duke u bazuar n& monitorimin e béré me datén 16 qershor 2015, p&rmes njé kérkesé ka
kérkuar nga Pala Pérgjegjése, q& né afat prej pesé (5) ditésh t’i sjellé marréveshjet valide me
& cilat déshmon se ka té drejtén e bartjes sé 26 kanaleve. Pas kérkesé sé marr Pala
Pérgjegjése ka arritur t’i siguroj kontratat pér 21 kanale nga 26 sa ishin gjetur, kurse pér 5
kanale kishte déshtuar t’i depononte kontratat né KPM.
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10.

KPM, bazuar né shkeljen e Kushteve dhe Termet ¢ Pérgjithshme t& Licencés nga ana e Palés
Pérgjegjése, me datén 7 korrik 2015, i ka dérguar Njoftim pér Shkelje me & cilin ka kérkuar
nga Pala Pérgjegjése t& veprojé né pajtueshméri me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme té
Licencés, né t& kundértén KPM do té ndérmarré masa ligjore ndaj Palés Pérgjegijése.

KPM, me datén 15 korrik 2015, ka pranuar njé pérgjigje nga Pala Pérgjegjése, pérmes t& cilés
pretendon se ka béré ndérprerjen e bartjes sé t& kanaleve dhe se ka nisur negocimin pér
marrjen e pélgimit pér bartjen e tyre.

KPM, bazuar né shkeljen e Kushteve dhe Termet e Pérgjithshme t& Licencés nga ana e Palés
P_érgjegjése, me datén 5 gusht 2015, i ka dérguar Kérkess q€ n& afat prej pesé (5) ditésh i
sjellé marréveshjet valide me t€ cilat déshmon se ka t& drejtén e bartjes s¢ 4 kanaleve

KPM né bazé t& raportin t& monitorimi t& datés 13 gusht 2015 ka gjetur se Pala Pérgjegjése
ka deponuar marréveshje pér kanalet tjera, mirépo ka déshtuar t'i deponojé marréveshjet pér
dy kanale pa t& drejté autoriale t& cilat jan& TV Arta dhe Eurostar.

Analiza Ligjore

Komisioni i Pavarur i Media bazuar né faktet e lartpérmendura konkludon se Pala
Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 2, paragrafi 2.1.3, té Kushteve dhe Termeve
t€ Pérgjithshme té Licencés.

Neni 2, paragrafi 2.1.3 i Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés pércakton se:

“I licencuari nuk do 1é ri-transmetojé asnjé program pa marréveshje valide mbi té drejtén
autoriale. Bartja e kanaleve té programeve pa 1é drejtén autoriale pérbén shkelje té réndé té
Kushteve dhe Termeve té Licencés dhe shkeljet e tilla rezultojné me revokim té Licencés”.

Bazuar n€ raportet e monitorimit &shté gjetur se Pala Pérgjegjése ka vepruar né
kundérshtim me nenin 2, paragrafi 2.1.3 té Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t&
Licences, pasi q¢ n€ ményré t€ vazhdueshme ka béré bartjen e kanaleve pa té drejté
autoriale.

1. Komisioni i KPM-s€, duke u bazuar n& raportet e monitorimit gjen se Pala Pérgjegjése ka

12,

135

déshtuar & t& marré hapa t€ nevojshme pér t¢ ardhur né pajtueshméri me Kushtet dhe
Termet e Pérgjithshme t&€ Licencés, duke transmetuar kanale pa té drejté autoriale.

Bazuar n€ raportet ¢ monitorimit &hté gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér Njoftimit
pér Shkelje, dhe kérkesave t& dérguar nga KPM pérmes té cilave i éshté béré me dije se &shté
né shkelje t&¢ Kushteve dhe Termeve t&€ Pérgjithshme t& Licenc&s, Pala Pérgjegjése ka
vazhduar t'i ritransmetojé dy kanale pa té drejté autoriale.

Komisioni si rrethané lehtésues né kété rast merr pér bazé faktin se Pala Pérgjegjése, bazuar
né monitorimin e fundit t€ datés 13 gusht 2015, pér 24 kanale ka siguruar marréveshje pér t&
drejtén autorial, ndérsa mbetet né shkelje pér dy kanale.
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14. Duke u bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura, Komisioni i KPM-s&
vleréson se Pala Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 2, paragrafi 2.1.3, t& Kushteve dhe
Termeve t& Pérgjithshme ¢ Licencés, ka béré bartjen e kanaleve pa t& drejta autoriale.

Vendimi

15. Komisioni, bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se, Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje & nenit 2, paragrafi 2.1.3, t&¢ Kushteve dhe Termeve té
Pérgjithshme t& Licencés, pasi q& ka bartur kanale pa t& drejté autoriale.

16. Komisioni, vendosi q& né¢ pajtim me nenin 30, paragrafi 1.3 & Ligjit t82 KPM-sé, Pala
Pergjegjése 1€ sanksionohet me gjobé né shumén prej 1,000 (njémijé) euro, pér shkeljen e
vazhdueshme t& nenit 2, paragrafi 2.1.3 t¢ Kushteve dhe Termeve t¢ Pérgjithshme t&
Licencés.

E drejta pér Ankesé

17. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjet& (30) ditésh nga pranimi i vendimit
t€ KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, té Ligjit t¢ KPM-sé. Ankesa béhet me shkrim
dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi q& mund té kérkohen nga Bordi i Ankesave
né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t¢ KPM-sé.

18. Bordi p&r Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat ¢ bazuara né¢ informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin té disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t& KPM-s&, apo
t& bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé
gjaté marrjes s& vendimit.

Lé&shimi i Vendimit

Komisioni el&shon kété vendim
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Komisioni i Pavarur i Mediave
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